INDICAÇÃO

S O L I C I T O  O  T E R M I N O  D E
ASFALTAMENTO,  LOCALIZADO  NO
BAIRRO CENTRO SUL.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

PROVIDENCIAR o Término de Asfaltamento na Vila Manoel Francisco de Jesus ( Rua W), no
Bairro centro Sul.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380030003600380030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

A pavimentação das vias públicas é essencial para a mobilidade urbana e a segurança viária. A falta de
conclusão do asfaltamento compromete o tráfego, gera transtornos aos moradores e aumenta os riscos
de acidentes, afetando diretamente a qualidade de vida da população.
A via em questão encontra-se com a pavimentação inacabada, causando poeira em períodos secos,
lama nos  períodos  chuvosos  e  dificultando a  circulação de  veículos  e  pedestres.  Além disso,  a
deterioração do trecho não asfaltado pode exigir reparos mais onerosos no futuro caso a obra não seja
concluída dentro do prazo adequado.
A Administração Municipal, no cumprimento de sua responsabilidade de garantir infraestrutura e
segurança à população, deve priorizar a conclusão do asfaltamento com a máxima urgência, evitando
prejuízos maiores e assegurando a qualidade do serviço público.
Dessa forma, solicitamos que sejam tomadas as providências necessárias para a retomada e conclusão
da pavimentação da via em questão. Esta solicitação visa melhorar a mobilidade urbana, garantir
condições adequadas de tráfego e promover o bem-estar da comunidade, respeitando as limitações
orçamentárias e legais estabelecidas pela Constituição Federal.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 10 de setembro de 2025.

Ranalli. - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380030003600380030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-10T11:33:41-0400